REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº          , DE 2019

(Do Sr. FÁBIO HENRIQUE)

Requer esclarecimentos ao Ministro de
Minas e Energia, Exmo. Sr. Bento Costa
Lima Leite, e ao Presidente da Petrobras,
Exmo. Sr. Roberto Castello Branco sobre o
fechamento da Sede da Petrobras localizada
em Aracaju-SE.

Senhor Presidente:

Requeremos a V. Exª., com base no art. 50 da Constituição

Federal, e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno, sejam

solicitadas informações ao Ministro de Minas e Energia, Exmo. Sr. Bento Costa

Lima Leite, e ao Presidente da Petrobras, Exmo. Sr. Roberto Castello Branco,

no sentido de esclarecer esta Casa quanto ao fechamento da sede da

Petrobras em Aracaju-SE.

JUSTIFICAÇÃO

Como foi amplamente noticiado pela imprensa local, houve

uma reunião gerencial com o Sr. Paulo Marinho, Gerente Regional da

Petrobras em Sergipe, que confirmou que a Estatal realizará o fechamento de

sua base que fica em Aracaju.

O fechamento está confirmado para o dia 01 de março de

2020, desativando sua sede localizada à Rua Acre, em Aracaju.

Não obstante, em Audiência Pública realizada na Comissão de

Fiscalização Financeira e Controle, no dia 08 de outubro, o Exmo. Presidente

da Petrobras, Sr. Roberto Castello Branco, quando indagado sobre o assunto,

este garantiu que não estava em discussão o fechamento da sede da Estatal

em Aracaju.

RI
C

n.
16

21
/2

01
9

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
2/

11
/2

01
9

10
:4

0

2

Ocorre que, a notícia, que foi confirmada em reunião gerencial

da empresa, é de que a Petrobras fechará sua Sede em Aracaju, no dia 01 de

março de 2020, sem justificativa, obrigando aos empregados a mudarem de

Estado para poderem trabalhar, ou seja, existem incongruências entre as

informações fornecidas pelo Gerente Regional, Sr. Paulo Marinho e as

informações fornecidas pelo Presidente da Petrobras, Sr. Roberto Castello

Branco.

Portanto, tendo em vista a singularidade com que o assunto

merece ser tratado, formulamos este requerimento de informações ao Ministro

de Minas e Energia, bem como ao Presidente da Petrobras, para que

esclareçam o seguinte:

1) informações sobre a reunião gerencial realizada em Aracaju

com o Sr. Paulo Marinho, Gerente Regional;

2) E, principalmente, qual é a real definição sobre o

desligamento da sede da Petrobras em Aracaju?

Estamos convictos de que nosso requerimento é oportuno,

além de consentâneo com uma das mais nobre missões atribuídas ao Poder

Legislativo pela Constituição Federal, qual seja a fiscalização dos atos do

Poder Executivo.

Sala das Sessões, em        de                     de 2019.

Deputado FÁBIO HENRIQUE

RI
C

n.
16

21
/2

01
9

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
2/

11
/2

01
9

10
:4

0